
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E GEOGRAFICHE 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI del 10 Marzo 2024 – Impegno di spesa anno 2024 – CIG: A045A00E17 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 

 

 

 gli organismi organizzativi del Servizio Informatica e Statistica ai sensi dell’art. 16 della 

L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo sviluppo 

dei Sistemi Informativi Telematici; 

 

 con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e 

due Uffici di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio 

“Infrastrutture Tecnologiche” deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 

 

 

DATO ATTO che il 10.03.2024, data del rinnovo degli Organi Regionali, la Regione Abruzzo dovrà 
applicare la normativa elettorale regionale, Legge regionale del 2 aprile 2013, n. 9 e s.m.i. recante 

“Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente delle Giunta regionale, che prevede la 
gestione autonoma dell’Ente nell’ambito del processo elettorale; 
 
 
 
 



CONSIDERATO che: 
 

1. in data 21.12.2023 è stato sottoscritto  dal Direttore Generale della Regione Abruzzo, 
l’accordo tra il Ministero dell’Interno e la Regione Abruzzo in merito alla concessione 
dell’utilizzo della Piattaforma “SIEL” (Sistema Informativo Elettorale) in occasione delle 
elezioni regionali del 10/03/2024;  
 

2.  il Ministero dell’Interno è titolare di un Sistema Informativo Elettorale, denominato 
“SIEL”, atto alla gestione informatica delle consultazioni elettorali, nonché 
all’acquisizione e la diffusione dei risultati elettorali ufficiosi attraverso le Prefetture; 

 
 

VISTO la DGR 779 del 22/11/2023 che approva lo schema di accordo tra il Ministero dell’Interno 
e la Regione Abruzzo, relativo all’utilizzo del SIEL, dando mandato al Servizio Informatica di 
adottare tutti gli atti consequenziali e necessari anche ai fini della sottoscrizione dello stesso che 
resta in capo al Dipartimento Risorse nel quale è incardinato il detto Servizio DPB012; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione DPB014/113 del 28/09/2023 è stata approvata la 
variazione di Bilancio 2023/2024 sul capitolo di spesa 11495.3 individuando, al contempo, quale 
Centro di spesa il Servizio Informatica e Statistica; 
 
VISTA la pec acquisita al Protocollo nr. 0517091/23 del 22/12/2023 (allegata alla presente) con 
la quale il Ministero dell’Interno comunica che il RTI unico autorizzato a intervenire sulla 
Piattaforma informatica “SIEL” è Accenture S.p.A., Accenture Technology Solution S.r.l. e 
Inmatica S.p.A., ed inoltre invia la stima dettagliata delle attività per la gestione dell’evento 
elettorale con prospetto dei costi che ammonta ad un totale di € 198.637,60 euro (con IVA 
esclusa) e quindi per un totale complessivo pari ad €. 242.337,87 € 
(duecentoquarantaduetrecentotrentasette/87);  
 
VISTO il Dlgs 36/2023 art. 76 relativo alla “Procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando”; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il Dirigente a   stipulare i contratti e 
le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi si riporta di 

seguito il CIG : A045A00E17; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa di €. 242.337,87 

(duecentoquarantaduetrecentotrentasette/87) IVA inclusa, sul Capitolo n.  11495 art. 3 

dell’esercizio finanziario 2024 quali spese per l’espletamento delle elezioni regionali – spese 

per software -  P.D.C. 1.03.02.19.001. 

Per quanto espresso in premessa: 



 

DETERMINA 

 

 di autorizzare il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica regionale ad adottare 

tutti gli atti consequenziali e necessari ai fini dell’utilizzo della piattaforma 

informatica “SIEL”;  

 di nominare quale R.U.P. il Dott. Luciano Cococcia Dirigente del Servizio Informatica 

e Statistica della Regione Abruzzo; 

 di impegnare   la somma totale di €. 242.562,87 

(duecentoquarantacinquecentosessantadueeuro/87)  , sul Capitolo n.  11495 art. 3 

dell’esercizio finanziario 2024 IVA inclusa -  P.D.C. 1.03.02.19.001 così ripartita: 

(i) €. 242.337,87 (duecentoquarantaduetrecentotrentasette/87) IVA inclusa a 

favore del RTI costituito da Accenture S.p.A., Accenture Technology Solution 

S.r.l. e Inmatica S.p.A; 

(ii) €. 225,00 quale contributo a favore di ANAC; 

 

 di trasmettere, per conseguenti adempimenti, copia del presente provvedimento 

al: 

i. Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014; 

ii. Direzione Generale della Regione – DRG; 

iii. Dipartimento Risorse – DPB; 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Informatica e Statistica 

    dott. Luciano Cococcia 

firmato digitalmente 

 

 

  L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                                 Cinzia Di Censo                                   

Firmato elettronicamente 
                            
 

Ing. Laura Fuciarelli 
Firmato elettronicamente 

 
 

  
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-28T16:24:00+0000




